
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Adesione alla Convenzione regionale – Lotto 2 – C.I.G.: 781339270C stipulata dalla Regione Lazio 
con l’operatore economico Gruppo Servizi Associati S.p.A., per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva 
antincendio e di sicurezza. Incremento importo di adesione pari ad € 260.645,52 al netto dell’IVA – C.I.G. 
Derivato: B516AE4A97.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Teodori Roberta                       

Data  14/01/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  14/01/2025                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020119          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 47/2025  
                                                                                               
Data 14/01/2025                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Adesione alla Convenzione regionale – Lotto 2 – C.I.G.: 781339270C stipulata dalla Regione Lazio con 
l’operatore economico Gruppo Servizi Associati S.p.A., per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e 
di sicurezza. Incremento importo di adesione pari ad € 260.645,52 al netto dell’IVA – C.I.G. Derivato: B516AE4A97.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- la Regione Lazio con Determinazione Regionale n. G07144 del 27.05.2019 ha indetto la 

“Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., per l’acquisizione del servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza 
occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio” suddivisa in n. 10 Lotti;

- il lotto di interesse di quest’Azienda è il Lott. n. 2 ASL Viterbo-ASL Rieti – CIG: 
781339270C;

- con Determinazione G09913 del 21/07/2021 della Regione Lazio, è stata aggiudicata la 
procedura di gara centralizzata;

- l’aggiudicatario del Lotto n. 2 ASL Viterbo-ASL Rieti – CIG: 781339270C risulta essere 
l’operatore economico Gruppo Servizi Associati S.p.A. – C.F. e P.IVA n. 01484180391;

- in data 05/05/2022, in esito alle verifiche ed ai controlli di rito, è stata stipulata la Convenzione 
del Lotto n. 2 tra la Giunta regionale e l’operatore economico aggiudicatario;

- con deliberazione n. 849/2022 del 02.09.2022 questa Azienda ha disposto l’adesione alla 
suddetta convenzione stipulata dalla Regione Lazio con l’operatore economico Gruppo 
Servizi Associati S.p.A., per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e di 
sicurezza, per un importo dell’ordinativo di Fornitura per 12 mesi – periodo dal 01.09.2022 
al 31.08.2023 – pari ad € 1.404.725,57 IVA inclusa – C.I.G. Derivato: 937886436A;

- con il suddetto atto sono stati individuati, per l’esecuzione del servizio di che trattasi ai sensi 
degli artt. 31 e 101 del Codice nonché ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, quali:



Oggetto: Adesione alla Convenzione regionale – Lotto 2 – C.I.G.: 781339270C stipulata dalla Regione Lazio con 
l’operatore economico Gruppo Servizi Associati S.p.A., per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e 
di sicurezza. Incremento importo di adesione pari ad € 260.645,52 al netto dell’IVA – C.I.G. Derivato: B516AE4A97.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè – 
Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale;

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) – Dott. Gabriele Fabri – 
Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio aziendale;

- con delibera n. 398/2023 del 12.10.2023 è stata nominata quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) Dott.ssa Teodori Roberta, Responsabile della UOC Acquisizione 
Logistica di Beni e Servizi, in sostituzione dell’Ing. Antonino Germolè;

VISTI gli articoli nn. 5 e 6 della predetta Convenzione regionale che disciplinano rispettivamente 
“Utilizzo della Convenzione” e le “Modalità di conclusione degli Ordinativi di fornitura”;

CONSIDERATO che la durata della Convenzione è di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla stipula 
della stessa; entro tale periodo le Aziende Sanitarie possono emettere Ordinativi di fornitura della durata 
massima di 12 mesi ciascuno, sino ad un massimo di tre ordinativi per una durata massima di esecuzione 
di 36 mesi dalla data di emissione del primo ordinativo;

DATO ATTO che sulla base del fabbisogno di personale da impiegare nel servizio, predisposto dal 
RUP nel rispetto delle prescrizioni dettate in materia dalla normativa di prevenzione incendi di cui al 
D.M. 10/3/1998 e ss.mm.ii. e D.M. 19/3/2015, quest’Azienda ha emesso i seguenti Ordinativi di 
fornitura:

 OdF num. Registro PI099470-22 – CIG Derivato: 937886436A - numero di 8 (otto) addetti su una 
turnazione h24, 7 giorni su 7, presso le strutture P.O. di Rieti, C.d.S. Magliano Sabina, 
Poliambulatorio di Poggio Mirteto per un monte orario annuo pari a n. 70.080 ore – Periodo 
01/09/2022 – 31/08/2023 – Importo € 1.151.414,40 oltre IVA;

 OdF num. Registro PI111581-23 – CIG Derivato: A00789D952 - numero di 8 (otto) addetti su 
una turnazione h24, 7 giorni su 7, presso le strutture P.O. di Rieti, C.d.S. Magliano Sabina, 
Poliambulatorio di Poggio Mirteto per un monte orario annuo pari a n. 70.080 ore – Periodo 
01/09/2023 – 31/08/2024 – Importo € 1.151.414,40 oltre IVA;

 OdF num. Registro PI167176-24 – CIG Derivato: B309B5F9E0 - numero di 8 (otto) addetti su 
una turnazione h24, 7 giorni su 7, presso le strutture P.O. di Rieti, C.d.S. Magliano Sabina, 
Poliambulatorio di Poggio Mirteto per un monte orario annuo pari a n. 70.080 ore – Periodo 
01/09/2024 – 31/08/2025 – Importo € 1.151.414,40 oltre IVA;

CONSIDERATO che questa Azienda ha aderito all’adeguamento antincendio dei presidi territoriali 
per fasi, come previsto dal DM 19 marzo 2015, secondo le prescrizioni richiamate nel DPR 151/2011;

RILEVATO che, nelle more del completamento dei lavori di adeguamento avviati presso i presidi 
aziendali, sono state adottate diverse misure organizzative volte a garantire una gestione organizzata 
dell’emergenza, che ha come obiettivo l’ottimizzazione del tempo necessario a garantire l’incolumità 
delle persone prima dell’arrivo dei VVF;

DATO ATTO che, tra le misure organizzative adottate, questa Azienda ha ritenuto necessario 
incrementare il servizio di sorveglianza antincendio secondo quanto previsto dall’art. 42 del 
DM8/09/2002 così come integrato dal DM 19/03/2015 con pattugliamento continuo in tutti i locali 
dei fabbricati con degenze e ambulatori, con particolare riferimento al pattugliamento presso la 
struttura sanitaria del Blocco 5 Ex - OPP Rieti mediante n. 1 addetto H12 , presso il Poliambulatorio 
di Rieti mediante n. 1 addetto H12, presso il Poliambulatorio di Poggio Mirteto mediante un 
ulteriore addetto H12 e presso il Presidio Ospedaliero di Rieti mediante di n. 2 ulteriori addetti alle 
Emergenze H24, 7/7 gg,  per un periodo di 6 mesi;

ATTESO che, a seguito di istruttoria effettuata dal RUP di concerto con il DEC, il fabbisogno stimato 
per l’incremento del servizio di sorveglianza antincendio, secondo quanto previsto dall’art. 42 del 



Oggetto: Adesione alla Convenzione regionale – Lotto 2 – C.I.G.: 781339270C stipulata dalla Regione Lazio con 
l’operatore economico Gruppo Servizi Associati S.p.A., per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e 
di sicurezza. Incremento importo di adesione pari ad € 260.645,52 al netto dell’IVA – C.I.G. Derivato: B516AE4A97.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

DM8/09/2002 così come integrato dal DM 19/03/2015, con pattugliamento continuo in tutti i locali 
dei fabbricati con degenze e ambulatori sopra indicati, risulta essere il seguente:

PERSONALE AGGIUNTIVO ADDETTO AL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ATTIVA ANTINCENDIO E DI SICUREZZA

I
D

NOME STRUTTURA 
SANITARIA INDIRIZZO

GIORNI DI 
FUNZIONAMEN

TO

ORARIO 
PRESENZA

NUMER
O 

ADDETT
I H12

Ore 
sett.

li

Settimane 
dal 

18/11/20
24 al 

31/08/20
25

ORE TOTALI - 
10 giorni festivi Importo

1 Poliambulatorio Rieti
Viale 

Matteucci
, 9

6/7 07:00 - 19:00 1 72 41              2.832,00        46.529,76   

2 Poliambulatorio Poggio 
Mirteto

Via 
Finocchiet

o, snc
6/7  07:00 - 19:00 1 72 41              2.832,00        46.529,76   

 

I
D

NOME STRUTTURA 
SANITARIA INDIRIZZO

GIORNI DI 
FUNZIONAMEN

TO

ORARIO 
PRESENZA

NUMER
O 

ADDETT
I H12

Ore 
sett.

li

Settimane 
dal 

18/11/20
24 al 

18/05/20
25

ORE TOTALI - 8 
giorni festivi Importo

3 Blocco 5 – ex OPP - Servizio 
Materno Infantile

Via del 
Terminillo

, 42
5/7 07:00 - 19:00 1 60 26              1.464,00        24.053,52   

I
D

NOME STRUTTURA 
SANITARIA INDIRIZZO

GIORNI DI 
FUNZIONAMEN

TO

ORARIO 
PRESENZA

NUMER
O 

ADDETT
I H24

Ore 
sett.

li

Settimane 
dal 

16/12/20
24 al 

30/06/20
25

ORE TOTALI Importo

4 P.O. "San Camillo de Lellis" 
Rieti

Via J.F. 
Kennedy, 

snc
7/7 06:00 - 06:00 2 168 26              8.736,00     143.532,48   

Totale
      
260.645,52   

Totale IVA 
inclusa

      
317.987,53   

DATO ATTO che il nuovo fabbisogno, così come sopra rideterminato, non consente a questa Azienda 
di addivenire alla naturale scadenza della Convenzione prevista per il 31.08.2025 con l’importo 
dell’Ordinativo di Fornitura in essere num. Registro PI167176-24 – CIG Derivato: B309B5F9E0; 

VISTA la determinazione n. G16403 del 03/12/2024 con la quale la Direzione Programmazione 
Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR della Regione Lazio ha disposto l’aumento 
dell'importo complessivo della Convenzione relativa al servizio di sorveglianza attiva e di sicurezza 
occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, indetta con Determinazione n. G07144 del 
27/05/2019 (Numero gara 7353614), stipulata per il Lotto 2, fino a concorrenza di un quinto;

RITENUTO, pertanto, alla luce dell’istruttoria effettuata:
- di prendere atto della determinazione n. G16403 del 03/12/2024 con la quale la Direzione 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR della Regione Lazio 
ha disposto l’aumento dell'importo complessivo della Convenzione relativa al servizio di 
sorveglianza attiva e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, 
indetta con Determinazione n. G07144 del 27/05/2019 (Numero gara 7353614), stipulata per 
il Lotto 2, fino a concorrenza di un quinto;



Oggetto: Adesione alla Convenzione regionale – Lotto 2 – C.I.G.: 781339270C stipulata dalla Regione Lazio con 
l’operatore economico Gruppo Servizi Associati S.p.A., per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e 
di sicurezza. Incremento importo di adesione pari ad € 260.645,52 al netto dell’IVA – C.I.G. Derivato: B516AE4A97.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

- di incrementare l’importo di adesione alla Convenzione regionale – Lotto 2 ASL Viterbo-ASL 
Rieti – C.I.G.: 781339270C stipulata in data 05/05/2022 dalla Regione Lazio con l’operatore 
economico Gruppo Servizi Associati S.p.A., per la somma di € 260.645,52 al netto dell’iva, 
ovvero di € 317.987,53 iva inclusa;

- di emettere un nuovo Ordinativo di Fornitura tramite il portale S.TEL.LA a copertura del 
servizio aggiuntivo richiesto per l’importo di € 260.645,52 IVA esclusa – C.I.G. Derivato: 
B516AE4A97;

DATO ATTO che la liquidazione del corrispettivo avverrà con canoni mensili posticipati sulla base 
del servizio svolto e verrà determinato moltiplicando il costo orario della figura Sorvegliante pari ad 
€ 16,43 IVA esclusa per le ore effettivamente rese;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente richiamate;

2. DI PRENDERE ATTO della determinazione n. G16403 del 03/12/2024 con la quale la Direzione 
Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR della Regione Lazio ha 
disposto l’aumento dell'importo complessivo della Convenzione relativa al servizio di 
sorveglianza attiva e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, indetta 
con Determinazione n. G07144 del 27/05/2019 (Numero gara 7353614), stipulata per il Lotto 2, 
fino a concorrenza di un quinto;

3. DI INCREMENTARE l’importo di adesione alla Convenzione regionale – Lotto 2 ASL Viterbo-
ASL Rieti – C.I.G.: 781339270C stipulata in data 05/05/2022 dalla Regione Lazio con l’operatore 
economico Gruppo Servizi Associati S.p.A., per la somma di € 260.645,52 al netto dell’iva, ovvero 
di € 317.987,53 iva inclusa;

4. DI EMETTERE un nuovo Ordinativo di Fornitura tramite il portale S.TEL.LA a copertura del 
servizio aggiuntivo richiesto per l’importo di € 260.645,52 IVA esclusa – C.I.G. Derivato: 
B516AE4A97;

5. DI DARE ATTO che la liquidazione del corrispettivo avverrà con canoni mensili posticipati sulla 
base del servizio svolto e verrà determinato moltiplicando il costo orario della figura Sorvegliante 
pari ad € 16,43 IVA esclusa per le ore effettivamente rese;

6. DI INCLUDERE l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 317.987,53 
IVA inclusa nelle risorse di cui all’Aut. 41 – conto economico n. 502020119 “altri servizi non 
sanitari da privato” – bilancio 2025;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;



Oggetto: Adesione alla Convenzione regionale – Lotto 2 – C.I.G.: 781339270C stipulata dalla Regione Lazio con 
l’operatore economico Gruppo Servizi Associati S.p.A., per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e 
di sicurezza. Incremento importo di adesione pari ad € 260.645,52 al netto dell’IVA – C.I.G. Derivato: B516AE4A97.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Adesione alla Convenzione regionale – Lotto 2 – C.I.G.: 781339270C stipulata dalla Regione Lazio con 
l’operatore economico Gruppo Servizi Associati S.p.A., per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e 
di sicurezza. Incremento importo di adesione pari ad € 260.645,52 al netto dell’IVA – C.I.G. Derivato: B516AE4A97.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo sostituto: Dott.ssa Roberta Teodori

Data 14/01/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-01-15T14:36:20+0000




